
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.01.2022                                                                                                       № 13 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Безопасные и качественные дороги муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Безопасные и качественные дороги му-

ниципального образования «Старомайнский район» на 2022-2024 годы». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 06.12.2018 № 641 «Об утвер-

ждении муниципальной программы муниципального образования «Старомайн-

ский район» «Безопасные и качественные дороги муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2019-2021 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования), и распространяется на правоотношения, воз-

никшие с 01.01.2022. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 



2 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 20.01.2022 № 13 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

«Безопасные и качественные дороги  

муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

р.п. Старая Майна 

Паспорт муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Безопасные и качествен-

ные дороги муниципального образования «Старомайн-

ский район» на 2022-2024 годы» (далее по тексту – му-

ниципальная программа) 

Муниципальный 

заказчик муници-

пальной програм-

мы (муниципаль-

ный заказчик – 

координатор му-

ниципальной про-

граммы  

Муниципальное учреждение Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район». 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное учреждение «Управление делами» му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель: 

1) обеспечение сохранности автомобильных дорог обще-

го пользования местного значения муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Задачи: 

1) обеспечение мер по сохранности автомобильных до-

рог общего пользования местного значения на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

2) ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных дорожных сооруже-

ний на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район», находящихся в неудовлетворитель-

ном и аварийном состоянии; 

3) содержание автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения и искусственных дорожных со-

оружений на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» на уровне, допустимом норма-

тивами для обеспечения их сохранности; 

4) развитие сети дорог общего пользования местного 

значения с твѐрдым покрытием на территории муници-



4 

 

пального образования «Старомайнский район»; 

5) развитие улично-дорожной сети на территории муни-

ципального образования «Старомайнский район»; 

6) повышение уровня обустройства на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения и обес-

печение дорожной безопасности на территории муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

7) внедрение новых технологий и материалов, повыше-

ние качества выполнения дорожных работ, развитие 

конкуренции на рынке подрядных дорожных работ. 

8) создание системы профилактики и информационной 

работы с населением, направленной на формирование у 

участников дорожного движения стереотипов законопо-

слушного поведения и негативного отношения к право-

нарушениям в сфере дорожного движения; 

9) модернизация системы профилактики детского до-

рожно-транспортного травматизма, направленная на со-

здание условий обучения детей навыкам безопасного 

поведения участников дорожного движения и макси-

мальное привлечение детей к этому обучению; 

10) повышение уровня соблюдения норм и правил в 

сфере дорожного движения за счѐт эффективной органи-

зации контрольно-надзорной деятельности, внедрения 

новых форм и методов надзора, широкого применения 

современных автоматических систем и средств, оптими-

зации нормативного правового регулирования; 

11) устранение наиболее опасных мест концентрации 

дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), 

предотвращение заторов, оптимизация скоростных ре-

жимов движения на участках улично-дорожной сети, 

применение современных инженерных схем организа-

ции дорожного движения. 

Целевые индика-

торы муници-

пальной програм-

мы 

1) снижение доли автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения, не соответствующих норма-

тивным требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям, до 70 процентов; 

2) снижение аварийности на автомобильных дорогах; 

3) улучшение качества дорожного полотна; 

4) увеличение сроков эксплуатации автомобильных до-

рог, за счѐт повышения качества своевременного выпол-

нения дорожных работ (ямочный ремонт автомобильных 

дорог, ремонт картами асфальтобетонного полотна ав-

томобильных дорог, устройство щебѐночного покрытия 

автомобильных дорог); 



5 

 

5) развитие сети автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения с твѐрдым покрытием на терри-

тории муниципального образования «Старомайнский 

район». 

Сроки и этапы ре-

ализации муни-

ципальной про-

граммы 

Срок реализации муниципальной программы 2022-2024 

годы. 

Этапы развития муниципальной программы не преду-

смотрены. 

Ресурсное обес-

печение муници-

пальной програм-

мы с разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий му-

ниципальной программы составляет 138 232,36 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 15 196,6 тыс. рублей бюджет муниципального 

образования «Старомайнский район»*;  

27 260,5 тыс. рублей областной бюджет Ульяновской 

области**. 

2023 год – 16 610,5 тыс. рублей бюджет муниципального 

образования «Старомайнский район»*; 36 914,3 тыс. 

рублей областной бюджет Ульяновской области**; 

2024 год – 18 155,8 тыс. рублей бюджет муниципального 

образования «Старомайнский район»*; 18 432,8 тыс. 

рублей областной бюджет Ульяновской области**. 

Сумма расходов на содержание автомобильных дорог 

устанавливается в зависимости от размера бюджетных 

средств муниципального образования «Старомайнский 

район». 

Ожидаемый эф-

фект от реализа-

ции муниципаль-

ной программы 

Снижение доли автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, не соответствующих норматив-

ным требованиям. 

Увеличение протяжѐнности автомобильных дорог обще-

го пользования местного значения, вводимых в эксплуа-

тацию после реконструкции и строительства. 

Снижение уровня смертности в результате ДТП. 

Сокращение количества ДТП с участием детей.  

Примечание: 

* - в соответствии с решением Советов депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год». 

** - в соответствии с законом Ульяновской области «Об областном бюджете 

Ульяновской области на соответствующий финансовый год», на основании Со-

глашений о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской об-

ласти бюджету муниципального образования «Старомайнский район». 

 

 

 



6 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которой направлена 

муниципальная программа 

 

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной дея-

тельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ муниципального образования «Старомайнский район». 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транс-

портной системы Ульяновской области и всей транспортной системы России. 

Автомобильные дороги являются комплексом функционально связанных эле-

ментов и инженерных сооружений, обеспечивающим непрерывное безопасное 

движение транспортных средств. 

Автомобильный транспорт как один из самых распространѐнных, мо-

бильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных до-

рог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные 

дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд 

особенностей, а именно: 

- представляют собой материалоѐмкие, трудоѐмкие линейные сооруже-

ния, содержание которых требует больших финансовых затрат; 

- в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее до-

ступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная 

дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны (водителям, пассажирам и 

пешеходам); 

- помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструк-

ция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также 

требуют больших затрат. 

На сегодняшний день на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» находится 82,12 км дорог общего пользования местного 

значения. Из них 25,48 км имеет асфальтобетонное покрытие, 56,64 км грунто-

вое покрытие. В настоящее время протяжѐнность автомобильных дорог на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» составляет 

556,42 км. Из них: 

- дороги регионального значения - 202,17 км; 

- дороги местного назначения – 354,25 км, из них:  

-  муниципального образования «Старомайнский район» - 61,96 км; 



7 

 

- дороги, находящиеся на балансе муниципальных образований, входя-

щих в состав муниципального образования «Старомайнский район» - 292,29 км. 

Дороги местного значения 354,25: 

- с асфальтным покрытием: 94,99 км, в том числе в неудовлетворитель-

ном состоянии 58 км; 

- с грунтово-щебѐночным покрытием 10,82 км;  

- с грунтовым покрытием 248,44 км, в том числе в неудовлетворительном 

состоянии 248,44 км. 

Для улучшения данных показателей по муниципальному образованию 

«Старомайнский район», сохранения протяжѐнности, соответствующих норма-

тивным требованиям, необходимо значительное увеличение денежных средств, 

выделяемых на проведение ремонта.  

Дороги имеют крайне изношенное состояние, передвижение по некото-

рым из них затруднено. Сегодняшнее положение дорог негативно сказывается 

на состоянии транспортной инфраструктуры муниципального образования 

«Старомайнский район» и благосостояния его жителей. Решение данной про-

блемы не терпит отлагательств. Необходимо привести в надлежащее состояние 

все автомобильные дороги на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район», имеющие социальное, культурное значение. Для обеспече-

ния нормального функционирования транспортной системы муниципального 

образования «Старомайнский район» необходимо ежегодно проводить ком-

плекс работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог, с целью обеспече-

ния безопасного движения автотранспорта. 

В муниципальном образовании «Старомайнский район» ежегодно осу-

ществляется ремонт автомобильных дорог. Несмотря на это, для приведения 

дорожного покрытия в нормативное состояние требуется привлечение финан-

совых средств областного бюджета Ульяновской области. Требуется особое 

внимание к работам по содержанию автомобильных дорог, включающих в себя 

своевременное устранение ямочных и других дефектов дорожных покрытий, 

нанесение дорожной разметки, установка и замена ограждений и другие рабо-

ты, связанные с обеспечением безопасности дорожного движения, удобства 

эксплуатации дорог и увеличение срока службы их покрытий. 

Применение программного метода обеспечивает оптимальное решение с 

координацией усилий органов местного самоуправления, подрядных организа-

ций. Достижение планируемых показателей в рамках муниципальной програм-

мы предусматривает разработку комплекса мероприятий с последующим их 

выполнением, в том числе: 

- ямочный ремонт автомобильных дорог; 

- ремонт картами асфальтобетонного полотна автомобильных дорог; 

- устройство щебѐночного покрытия автомобильных дорог. 



8 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы - обеспечение сохранности автомобиль-

ных дорог общего пользования местного значения муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

Основными задачами муниципальной программы являются: 

- обеспечение мер по сохранности автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения на территории муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных дорожных сооружений на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район», находящихся в неудовлетворительном и ава-

рийном состоянии; 

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния и искусственных дорожных сооружений на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» на уровне, допустимом нормативами для 

обеспечения их сохранности; 

- развитие сети дорог общего пользования местного значения с твѐрдым 

покрытием на территории муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

- развитие улично-дорожной сети на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район»; 

- повышение уровня обустройства на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения и обеспечение дорожной безопасности на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район»; 

- внедрение новых технологий и материалов, повышение качества выпол-

нения дорожных работ, развитие конкуренции на рынке подрядных дорожных 

работ; 

- создание системы профилактики и информационной работы с населени-

ем, направленной на формирование у участников дорожного движения стерео-

типов законопослушного поведения и негативного отношения к правонаруше-

ниям в сфере дорожного движения; 

- модернизация системы профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма, направленная на создание условий обучения детей навыкам без-

опасного поведения участников дорожного движения и максимальное привле-

чение детей к этому обучению; 

- повышение уровня соблюдения норм и правил в сфере дорожного дви-

жения за счѐт эффективной организации контрольно-надзорной деятельности, 

внедрения новых форм и методов надзора, широкого применения современных 



9 

 

автоматических систем и средств, оптимизации нормативного правового регу-

лирования; 

- устранение наиболее опасных мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий (далее – ДТП), предотвращение заторов, оптими-

зация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, при-

менение современных инженерных схем организации дорожного движения. 

Данные задачи направлены главным образом на уменьшение доли дорог, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии. 

Оценка достижения цели муниципальной программы по годам еѐ реали-

зации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. Целе-

вые индикаторы муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Безопасные и качественные дороги муниципального 

образования «Старомайнский район» на 2022-2024 годы» приведены в прило-

жении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа рассчитана на реализацию с 2022 по 2024   

годы.  

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Система мероприятий муниципальной программы включает следующие 

направления:  

- строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений, 

находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии; 

- диагностика и паспортизация автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на 

них; 

- ликвидация последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций 

за счѐт средств резерва, предназначенного для этих целей;  

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на уровне, допусти-

мом нормативами, для обеспечения их сохранности;  



10 

 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

(нанесение горизонтальной разметки, выполнении работ по дислокации знаков, 

устройство пешеходных дорожек).  

Объѐмы финансирования мероприятий подлежат уточнению после при-

нятия бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на соот-

ветствующие финансовые годы и подписания соглашений о предоставлении 

субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджету муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Безопасные и качественные дороги муниципального 

образования «Старомайнский район» на 2022-2024 годы» и их финансирование 

представлены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счѐт 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район».  Не-

маловажную роль в реализации данной муниципальной программы занимает 

механизм софинансирования ремонта автомобильных дорог, в рамках ежегодно 

подписываемых соглашений между Министерством транспорта Ульяновской 

области и Администрацией муниципального образования «Старомайнский рай-

он», и ежегодно подписываемых соглашений между Администрацией муници-

пального образования «Старомайнский район».  

В свою очередь Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» обеспечивает проведение конкурсных торгов, при своевре-

менном предоставлении необходимого пакета документов Администрациями 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования 

«Старомайнский район», участвующих в реализации соглашений о направле-

нии субсидий. 

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий муниципальной про-

граммы составляет 138 232,36 тыс. рублей, в том числе: 

- 2022 год -  42 457,1 тыс. рублей; 

- 2023 год – 53 524,8 тыс. рублей; 

- 2024 год – 36 588,6 тыс. рублей. 

Источники финансирования муниципальной программы: бюджет муни-

ципального образования «Старомайнский район»*, областной бюджет Улья-

новской области** в рамках реализации соглашения о направлении субсидий. 

Объѐмы выделяемых субсидий бюджету муниципального образования 

«Старомайнский район» по годам на реализацию мероприятий муниципальной 



11 

 

программы из средств областного бюджета Ульяновской области могут коррек-

тироваться после принятия бюджета муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» представлено в приложении № 3 

к настоящей муниципальной программе. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной      

программы 

 

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение 

следующих результатов: 

- снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, до 70 процентов; 

- снижение аварийности на автомобильных дорогах; 

- улучшение качества дорожного полотна; 

- увеличение сроков эксплуатации автомобильных дорог, за счет повы-

шения качества своевременного выполнения дорожных работ (ямочный ремонт 

автомобильных дорог, ремонт картами асфальтобетонного полотна автомо-

бильных дорог, устройство щебѐночного покрытия автомобильных дорог); 

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения с твѐрдым покрытием на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «Безопасные и качественные дороги муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2022-2024 годы» (приложение № 4 к настоящей му-

ниципальной программе). 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район» осуществляет Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район». 



12 

 

Муниципальный заказчик несѐт ответственность за достижение целевых 

индикаторов муниципальной программы, а также конечные результатов еѐ реа-

лизации: 

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, готовит и представляет в Управление экономического развития Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» (далее – 

Управление экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономи-

ческого развития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации настоящей 

муниципальной программы; 

- ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, го-

товит и представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной 

Управлением экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации 

и оценке эффективности реализации настоящей муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабо-

чих дней после даты его представления в Управление экономического развития 

в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский рай-

он», утверждѐнным постановлением Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Ежеквартальные отчѐты о ходе реализации настоящей муниципальной 

программы подлежат размещению на официальном сайте Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней после 

дня его представления в Управление экономического развития в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Старомайнский район», утверждѐн-

ным постановлением Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие 

исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и орга-

нов местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 

район», Муниципального учреждения Администрация муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 



13 

 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет начальник Отдела капитального строительства Управления ТЭР, 

ЖКХ, строительства Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район». 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Советов депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования 

«Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

** - в соответствии с законом Ульяновской области «Об областном бюд-

жете Ульяновской области на соответствующий финансовый год», на основа-

нии Соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульянов-

ской области бюджету муниципального образования «Старомайнский район». 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Безопасные и качественные дороги 

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Безопасные и качественные дороги муниципального образования «Старомайнский район» на 2022-2024 годы» 

 

№ п/п 
Наименование  

мероприятия 

2021 

(%) 

Прогнозные объѐмы финансирования (тыс. руб-

лей) 

2022 2023 2024 

1. Снижение доли автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не соответ-

ствующих нормативным требованиям к транс-

портно-эксплуатационным показателям, до 70 

процентов 

15 20 25 30 

2. Снижение аварийности на автомобильных до-

рогах 
10 15 20 25 

3. Улучшение качества дорожного полотна 20 25 30 35 

4. Увеличение сроков эксплуатации автомобиль-

ных дорог, за счѐт повышения качества свое-
20 25 30 35 



15 

 

временного выполнения дорожных работ 

(ямочный ремонт автомобильных дорог, ре-

монт картами асфальтобетонного полотна ав-

томобильных дорог, устройство щебѐночного 

покрытия автомобильных дорог) 

5. Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твѐрдым по-

крытием на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

60 65 70 75 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Безопасные и качественные дороги  

муниципального образования 

 «Старомайнский район»  

на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Безопасные и качественные дороги муниципального образования «Старомайнский район» на 2022-2024 годы» 

 
№ п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование  

объектов  

Всего (в ценах 

соответствующих 

лет) 

Период и прогноз по источникам финансирования (тыс. рублей) 

 

2022 год 2023 год 2024 год 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

У
л

ь
я
н

о
в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

Б
ю

д
ж

ет
 М

О
  

«
С

та
р
о
м

ай
н

ск
и

й
 р

ай
о
н

»
 

Б
ю

д
ж

ет
 М

О
  

«
С

та
р
о
м

ай
н

ск
о
е 

го
р
о

д
-

ск
о
е 

п
о
се

л
ен

и
е»

 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

У
л

ь
я
н

о
в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

Б
ю

д
ж

ет
 М

О
  

«
С

та
р
о
м

ай
н

ск
и

й
 р

ай
о
н

»
 

Б
ю

д
ж

ет
 М

О
  

«
С

та
р
о
м

ай
н

ск
о
е 

го
р
о

д
-

ск
о
е 

п
о
се

л
ен

и
е»

 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

У
л

ь
я
н

о
в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

Б
ю

д
ж

ет
 М

О
  

«
С

та
р
о
м

ай
н

ск
и

й
 р

ай
о
н

»
 

Б
ю

д
ж

ет
 М

О
  

«
С

та
р
о
м

ай
н

ск
о
е 

го
р
о

д
-

ск
о
е 

п
о
се

л
ен

и
е»

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



17 

 

 

I. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных сооружений на них: 

1.1. Ремонт тротуара по  

ул. Рабочая  

р.п. Старая Майна 

1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Ямочный и карточный 

ремонт автомобильных 

дорог на территории 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние» 

10000,00 0,00 0,00 2000,00 0,00 0,00 4000,00 0,00 0,00 4000,0

0 

1.3. Ремонт тротуара по  

ул. Карла Маркса  

р.п. Старая Майна 

3600,00 0,00 0,00 400,00 1600,00 0,00 400,00 800,00 0,00 400,00 

1.4. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Кар-

ла Маркса в р.п. Старая 

Майна 

7020,0 0,00 0,00 780,00 3640,00 0,00 0,00 1820,00 0,00 780,00 

1.5. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Ра-

дищева в р.п. Старая 

Майна 

2102,87 0,00 0,00 902,87 800,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Юбилейная в  

р.п. Старая Майна 

3300,00 0,00 0,0 300,00 1200,00 0,00 0,00 1200,00 0,00 600,00 

1.7. Выполнение работ по 

ремонту пер. Зеленый 

(Сбербанк) 

2200,00 1540,00 0,0 660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 

1.8. Выполнение работ по 6480,0 1680,00 0,00 720,00 1680,00 0,00 0,00 1680,00 0,00 720,00 



18 

 

ремонту дворовых тер-

риторий на территории 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние» 

1.9. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Уль-

яновская в р.п. Старая 

Майна 

1125,00 787,5 0,00 337,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Дзержинского в  

р.п. Старая Майна 

10 000,00 9900,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. Выполнение работ по 

ул. Лесная в р.п. Старая 

Майна 

1300,00 0,00 0,00 00,00 1200,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

1.12. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Горького в р.п. Ста-

рая Майна 

1300,00 0,00 0,00 0,0 1200,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

1.13. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Пушкина в  

р.п. Старая Майна 

2200,00 0,00 0,00 0,0 2100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

1.14. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Пушкина в  

1200,00 0,00 0,00 0,00 900,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

р.п. Старая Майна 

1.15. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. 50 

лет Победы в р.п. Ста-

рая Майна 

3000,00 0,00 0,00 0,00 1000,00 0,00 500,00 1000,00 0,00 500,00 

1.16. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Неверова в  

р.п. Старая Майна 

3500,00 0,00 0,00 0,00 1225,00 0,00 525,00 1225,00 0,00 525,00 

1.17. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по пер. Но-

вый в р.п. Старая Май-

на 

750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750,00 

1.18. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Съезжая в с. Старое 

Рождественно Старо-

майнского района 

5617,00 670,07 56,17 0,00 4800,00 90,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.19. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Пес-

чаная с. Матвеевка 

Старомайнского района 

2083,00 0,00 0,00 0,00 1458,10 624,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.20. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Мат-

веевская с. Матвеевка 

Старомайнского района 

2083,00 1458,10 624,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.21. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

3246,00 1136,1 486,90 0,00 0,00 0,00 0,00 1136,1 486,90 0,00 



20 

 

ной дороги по ул. Ко-

оперативная с. Тататр-

ское Урайкино Старо-

майнского района 

1.22. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Школьная с. Та-

татрское Урайкино 

Старомайнского района 

1623,0 1136,1 486,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.23. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Ка-

занская в с. Жедяевка 

Старомайнского района 

2672,00 1870,4 0,00 801,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.24. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Кол-

хозная в с. Жедяевка 

Старомайнского района 

672,00 0,00 0,00 672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.25. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Со-

ветская в с. Прибреж-

ное Старомайнского 

района 

1958,00 1370,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 587,4 0,00 

1.26. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Жда-

новой в с. Шмелевка 

Старомайнского района 

2439,00 1707,3 731,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.27. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Лу-

1240,00 0,00 0,00 0,00 868,00 372,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

говая в с. Прибрежное 

Старомайнского райо-

на 

1.28. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. 

Красногвардейская  

с. Красная Река  Ста-

ромайнского района 

2660,00 1588,53 20,6 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 750,87 0,00 

1.29. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Ком-

сомольская с. При-

брежное Старомайн-

ского района 

1379,00 0,00 0,00 0,00 965,3 413,7 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.30. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Об-

ширная с. Кременки 

Старомайнского района 

1379,00 965,3 413,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.31. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Ве-

сенняя в с. Красная Ре-

ка Старомайнского 

района 

900,00 0,00 0,00 0,00 600,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.32. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Ве-

теранов в с. Прибреж-

ное Старомайнского 

района 

2330,00 500,5 214,5 0,00 600,00 300,00 0,00 500,5 214,5 0,00 

1.33. Выполнение работ по 

ремонту въезда в с. Ер-

1400,00 0,00 500,00 0,00 0,0 0,00 0,00 600,00 300,00 0,00 



22 

 

туганово Старомайн-

ского района 

1.34. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Больничная в с. 

Малая Кандала Старо-

майнского района 

7560,00 0,00 0,00 0,00 2646,00 1134,00 0,00 2646,00 1134,0

0 

0,00 

1.35. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. Во-

рошилова в с. Малая 

Кандала Старомайн-

ского района 

7560,00 0,00 1200,00 0,00 1446,00 1134,00 0,00 2646,00 1134,0

0 

0,00 

1.36. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по ул. 

Школьная с. Русский 

Юрткуль Старомайн-

ского района 

2537,00 0,00 491,1 0,00 1145,9 0,00 0,00 600,00 300,00 0,00 

1.37. Выполнение работ по 

ремонту автомобиль-

ной дороги по  

ул. Школьная в с. Ер-

туганово Старомайн-

ского района 

900,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 600,00 300,00 0,00 

и 

т.д. 
 

105663,00 26310,5 5226,47 7673,97 31074,3 4669,36 7156,14 16453,6 5207,6

7 

8275 

II. Мероприятия по проектированию автомобильных дорог и велодорожек: 

2.1. Выполнение работ по 

проектированию ре-

конструкции мостового 

перехода в с. Татарское 

1000,00 950,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 

Урайкино Старомайн-

ского района  

2.2. Выполнение работ по 

проектированию вело-

сипедной дорожки в 

р.п. Старая Майна 

1700,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 1500,0

0 

2.3. Изготовление сметной 

документации и прове-

дение экспертизы 

сметной стоимости 

150,0 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

и 

т.д. 
 

2850,0 950,00 100,00 0,00 0,0 50,0 0,0 0,0 250,0 1500,0

0 

III. Мероприятия по строительству автомобильных дорог и велодорожек: 

3.1. Выполнение работ по 

строительству велоси-

педной дорожки на 

территории муници-

пального образования 

«Старомайнское город-

ское поселение» 

6398,00 0,0 0,0 0,0 4840,00 160,0 0,0 979,00 419,0 0,0 

и 

т.д. 
 

6398,00 0,0 0,0 0,0 4840,0 160,0 0,0 979,00 419,0 0,00 

IV. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог: 

4.1. Зимнее содержание ав-

томобильных дорог на 

территории муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он» 

7300,00 0,0 1200,00 500,00 0,00 1800,00 1000,00 0,0 1800,0

0 

1000,0

0 

и 

т.д. 
 

7300,00 0,0 1200,00 500,00 0,00 1800,00 1000,00 0,0 1800,0

0 

1000,0

0 

V. Погашение кредиторской задолженности за выполненные работы по ремонту автомобильных дорог на территории муниципальных образований 

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район» 



24 

 

5.1. Погашение кредитор-

ской задолженности за 

выполненные работы 

по ремонту автомо-

бильных дорог на тер-

ритории муниципаль-

ного образования 

«Старомайнское город-

ское поселение» 

0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

и 

т.д. 
 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

VI. Текущий ремонт улично-дорожной сети (резерв): 

6.1. Текущий ремонт 450,00 0,0 0,0 50,00 0,0 150,0 150,0 0,0 0,0 100,0 

и 

т.д. 
 

450,00 0,0 0,0 50,00 0,0 150,0 150,0 0,0 0,0 100,0 

VII. Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения. 

7.1. Приобретение 2-х бан-

неров с тематикой по 

безопасности дорожно-

го движения  

12,48 0,0 0,0 12,48 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.2.  Приобретение блоки-

раторов для обеспече-

ния мероприятий по 

безопасности дорожно-

го движения 

13,00 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.3. Приобретение краски 

для нанесения разметки 

пешеходных переходов 

на территории муници-

пального образования 

«Старомайнское город-

ское поселение» 

150,0 0,0 0,0 50,00 0,0 0,0 50,00 0,0 0,0 50,0 

7.4. Нанесение горизон- 300,00 0,0 0,0 100,00 0,0 0,0 100,00 0,0 0,0 100,00 



25 

 

тальной разметки на 

автомобильные дороги 

с асфальтобетонным 

покрытием на террито-

рии муниципального 

образования «Старо-

майнское городское 

поселение» 

7.5. Закупка цемента для 

установки дорожных 

знаков на территории 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ское городское поселе-

ние» 

22,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 

7.6.  Закупка дорожных зна-

ков для обеспечения 

мероприятий по без-

опасности дорожного 

движения 

240,0 0,0 0,0 140,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

7.7. Закупка труб для стоек 

дорожных знаков для 

обеспечения мероприя-

тий по безопасности 

дорожного движения 

133,71 0,0 0,0 133,71 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.8. Выполнение работ по 

строительному контро-

лю (Техническому 

надзору) за выполнени-

ем работ по ремонту 

автомобильных дорог 

1950,00 0,0 150,0 500,00 0,0 150,00 500,00 0,0 150,00 500,00 

7.9. Приобретение двух ве-

лопарковок 

300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

7.10. Приведение пешеход- 3500,00 0,00 500,00 0,00 1000,00 500,00 0,00 1000,00 500,00 0,00 



26 

 

ных переходов к новым 

национальным стан-

дартам 

и 

т.д. 
 

6621,19 0,00 650,00 946,19 1000,00 663,00 762,00 1000,00 650,00 950,00 

 VIII. Мероприятия по приобретению спецсредств для осуществления контроля за ходом выполнения работ 

8.1. Приобретение сопут-

ствующих товаров 

(Курлиметр, рулетки, 

уровень) 

150,00 0,0 0,00 50,00 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 

  150,00 0,0 0,00 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 50,00 

 ИТОГО: 138232,36 27260,5 5976,47 9220,13 36914,3 7492,36 9118,14 18432,8 8326,67 9829,13 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Безопасные и качественные дороги  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Безопасные и качественные дороги муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2022-2024 годы»  

 

№ 

п/п 

Источники  

финансирования 

Всего Прогноз финансирования по годам реализации  

Программы тыс.рублей 

2022 2023 2024  

1 Бюджет муниципального образования 

«Старомайнский район»* 

21795,5 5976,47 7492,36 8326,67 

2 Бюджет муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение»** 

28167,4 9220,13 9118,14 9829,13 

3 Областной бюджет Ульяновской области 82607,6 27260,5 36914,3 18432,8 

 ИТОГО 132 570,5 42457,1 53524,8 36588,6 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Советов депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муници-

пального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 



28 

 

** - в соответствии с законом Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финан-

совый год», на основании Соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджету му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

_____________ 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Безопасные и качественные дороги 

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Безопасные и качественные дороги муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2022-2024 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «Безопасные и качественные 

дороги муниципального образования «Старомайнский район» на 2022-2024 го-

ды» (далее – оценка) осуществляется муниципальным заказчиком муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Без-

опасные и качественные дороги муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2022-2024 годы» (далее по тексту – муниципальная программа) по 

итогам еѐ исполнения за отчѐтный финансовый год и в целом за период реали-

зации. 

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых инди-

каторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 

оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений це-

левых индикаторов с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной про-

граммы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле: 

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где: 

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия муни-

ципальной программы (в процентах); 

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе 

еѐ реализации; 

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной програм-

мы. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы определяется по формуле: 



30 

 

 

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1









, где: 

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы (в процентах); 

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе ре-

ализации муниципальной программы; 

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной програм-

мы; 

n – количество индикаторов муниципальной программы. 

На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся неэф-

фективной; 

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся уме-

ренно эффективной; 

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся эф-

фективной; 

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы более 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся высо-

коэффективной. 

 

____________ 


